ner de nos finances en cas de nécessité, pour le bien de notre

service et de l'État, et conservation de nos dits royaume et pays

« terres et seigneuries sus dites, et si l'occasion le requerrait, asy

((

sembler gens de guerre et pourvoir au fait des garnisons, muni

tions de nos ditesvilles et places : donner graces etpardons.....

faire assembler aussi le synode des ministres de nos dits royaume

et pays..... et généralement ordonner et commander àtoutes

choses comme nous mesme eussions fait estant sur les lieux,

ainsi qu'il est plusà plein portépar les lettres patentes dupou

voir parnous donnéà notre dite sœur, en date du 1°jour dejan

vier mil cinq cent soixante-dix-sept. »

Ces mêmesprovisions (de 1582) contiennent cette restriction, qui

devait se trouver aussi dans celles de 1577 :

« Néanmoins, d'autant que notre dite sœurnous atoujours dit et

déclaré qu'elle ne voulait rien effectuer de son ditpouvoir, sans

un bon conseil, nous conformantà son intention, et bonnesvo

lontés,et afin de la supporter et soulager de plusieurs choses qui

ne sont convenablesà son sexe, qualité et dignité, maisàunper

sonnage d'honneur et valeur, d'expérience, fidélité requise et

entendu au maniement et gouvernement de nos dits royaume et

payssouverain, nous avons,pour cette occasion, continué et de

nouveaufait, ordonné et établi en nos dits royaume et pays sou

verain, notre très-cher et feal, le sieur de Saint-Geniez (2) et

àiceluy donnépouvoir de notre lieutenant,pour représenter notre

(1) Par royaume,il faut entendre la basse Navarre, et par pays souverain,

le Béarn.

(2)Armand de Gontaud, seigneur de Saint-Geniez, de la Capelle et d'Andaux,

baron de Badefol. Il avait été sénéchal de Béarn en 1564, sous Jeanne d'Albret,

et la correspondance que le roi de Navarre entretint avec lui prouve que ce

prince lui accorda une confiance sans réserve.
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personne et celle de notre dite sœur en nos dits royaume etpays

souverain.... priant et exhortant notre sœur de prendre avis et

conseil dudit sieur de Saint-Geniez en tout ce qui se présentera,

pour le fait et exécution de ce que dessus, comme aussides au

trespersonnages que nous avons choisis pour être du conseil de

notre sœur et nommés au réglement qui par nous a été baillé

selon et ainsi qu'il est portéparicelui. »

CHAPITRE II.

Portrait de la régente.

Catherine de Bourbon, princesse de Navarre, était digne de

toute la confiance deson frère ainsi que du gouvernement dont ce